417

Dei constantia, eum sine aliqua contradictione coram cultoribus suis & delubra destruxisse, & idola abstulisse. Quis hoc fecit, nisi ille, qui, vt in Euangelio legitur, quasi flagellum fecit de funiculis, & solus omnes eiecit de templo: Quis tunc per virum Dei idolorum templa diruit, nisi qui olim per semetipsum cathedras vendentium columbas euertit? Quis immodicam tunc per illum pecuniam de spolijs deorum Ecclesie vsibus congregauit, nisi qui per semetipsum olim as numulariorum effudit? Ipse seruo suo tantam virtutem, ipse aduersarijs tantam attulit virium dissolutionem, vt opera sua illum destruere, aurum & argentum, quae etiam mortales petunt, abripere illi viderent, nec repugnarēt. Eo Ludgerus tempore diaconij adhuc officio fungebatur. Verum Albrico pontificatus ordinem sortiente, ipsum quoque presbyterij secum fecit percipere gradum. Et quia Frisones adhuc rudes erant in fide, Ludgerum Albricus tam propter fidei puritatem & mentis constantiam, quam propter suos parentes, qui apud eos potentissimi habebantur, doctorem ecclesiae constituit in pago Ostrache, in loco, quo sanctus Bonifacius martyrio est coronatus. Dignus plane vel tali loco sacerdos, vel tanto locus sacerdos. Nam & talis sacerdos non iniuria illum meruit locum, qui tanti martyris sanguine esset dedicatus: & locus talis tanto dignus erat sacerdos, qui ipsi, cuius martyrio locus ipse insignis habetur, non immerito adaequandus videretur. Ita vicissim vel locus sacerdotem, vel locum commendat sacerdos. Cui etiam testimonium perhibuit quidam Alcuini discipulus, versibus Heroicis talia mandans:

Ioan. 4.

Matt. 21.

Fit presbyter.

Frater amore Dei, cognato dulcior omni,
Et consanguineis merito preciosior ipsis,
Ludger amate mihi, Christi te gratia saluet:
Viue tuae gentis Fresonum clara columna,
Presbyter occiduis laudabilis orbis in oris,
Doctus in cloquio, prudens & mente profundus:
Ipse gradum meritis ornas & moribus alnis,
Vt puer en senibus humili de corde ministras,
Vt germanus agis cunctis aequalibus auro,
Atque parens pueris vitae documenta rependis.
In melius crescendo, mei memor esto sacerdos,
In precibusque tuis commendes, quaeso, Tonanti
His breuibus, varem, qui te laudauit in odis.
Si teretis baculi pro tali carmine donum
Municipis tribuas, fors haec mercedula vati
Concordat modico, felix sine fine valeto.

Versus Io. seph, vt habet quidam MS. codex.

Igitur tribus per annum temporibus, hyemali, verno, aestiuo, quibus eum crebriores & celebriores festiuitates abesse non permittebant, in doctrinae ibi custodia occupabatur: Autumno specialiter sedi Traiectensi sui antistitis iussu praesidebat. Siquidem Albricus, curans ne vnquam principali sui episcopatus cathedrae doctrina deesset, quadridaria eam vel per tempora, vel per doctores distributione ordinauit. Vere, quando sua potissimum praesentia opus erat, per se eam ipse administrabat: Aestate Adalgerum Presbyterum, Autumno sanctum, vt diximus, Ludgerum, Hyeme Thiadbertum praefecit.

Albricus episcopus vt Traiectensem curauit ecclesiam.

Vt sanctus Ludgerus in preces & lectionem incubuerit. Cap. 10.

Sane Ludgerus in ordine vicis suae si quando aliquas, quae eum in doctrina & curis commissorum detinebant, occupationum est ferias adeptus, mox aut lectioni insudare, aut psalmodiae insistere coepit, praecipue nocturnis temporibus, quando secretius ei, quod semper amauerat, orationi vacare dabatur. Erat ibi oratorium, quod sanctus olim antistes Vuillebrordus in honore sancti Saluatoris & construxit & dedicauit. Ibi post psalmodiam & speciales, quas semper, vt diximus, amabat orationes, Ludgerus membra dare quieti consuevit.

Vt apparuerit ei Gregorius: & de tribus aceruis. Cap. 11.

Noste igitur quadam cum se ibi post peractam ex more psalmodiam sopori dedisset, nutritorem quondam suum Gregorium sibi in somnis assistere vidit. Quem cum hilari vultu intuitus, & familiaritate, qua viuens solebat, collocutus: Frater, inquit, Ludgere, sequere me. Quem ipse, vt videbatur, secutus,

Viso s. Ludgeri.

cutus, in quendam eminentiorem cum eo locum peruenit. Ibi prolatis & coram eo iactatis quasi membranulis & vestibus diuersis, ea ipsum Gregorius in acervos colligere præcepit. Cumque iuxta eius mandatum tres ex eis acervos fecisset: Bene, inquit, ista egētibus distribue, & ego tibi horū copiā præbebo. Post hæc ab eo, vt sibi videre, videbatur, signaculo crucis signatus, à somno expergesfactus euigilauit. Eo erat tēpore custos Traiectēsis ecclesiæ, vir miræ sanctitatis, nomine Marchelmus. Hic Anglus natione, sancti quondam Vuillebrordi discipulus fuerat. Cui cum somnium manē Ludgerus retulisset, siue ex humanæ rationis coniectura, siue (quod magis credibile est) ex diuinæ inspirationis ostensioe, hoc ille ita interpretatus est, vt postea rei euentus probauit. Emittens, inquit, locus, in quem perductus es, episcopatum, quem adhuc es adepturus, ostendit. Membranulæ & vestes, quas coaceruatim collectas, fideliter distribuendas accepisti, doctrinæ sunt & exempla maiorum, quibus commissos pro captu & necessitatibus singulorum instruere & munire debebis. Tres ex eis acervi, trium sunt gubernacula plebium, quibus te adhuc pastorali præesse sollicitudine oportebit. Ad hæc Ludgerus, etsi somnium iuxta rationis consequentiam eum esse interpretatum non ignoraret, humiliora tamen de se, sicut semper facere solebat, & sciens & optans: Vtinam, inquit, in loco mihi credito aliquem possem facere fructum. Hoc mihi necessarium, in hoc factis esse probaretur. Denique ita deinceps illis in locis prædicationi insistere cœpit, ac si antea nihil egisset. Timebat enim vir beatus, se prius à commissa plebe aliqua occasio. ne subtrahendum, quàm eam secundum intentionis votum, vel in fide plenè instrueret, vel Christianæ religionis moribus assuefacere posset. Ità per septem ferè annos ibi in doctrinæ studio permansit. Interea à Saxonibus, gente à agilitate & virtute non ignobili, Christianis, qui illis in locis erant, persecutione commota, Frisiæ pars maior à fide defecit.

Marchelmus discipulus S. Vuillebrordi.

Visionē is interpretatur.

Frifij deficiūta fide.

Vt beatus Ludgerus Romam adierit. Cap. 12.

EA tempestate dux Saxonum Vuindekindus erat, vir, etsi paganus, & sapientiæ fama, & eloquentiæ splendore, & bellorum exercitijs non immeritò inter optimos duces numerandus. Eo duce, Frisiam aggressi Saxones, & ecclesias incendierunt, & Dei famulos expulerunt, & cuncta cædibus, incendijs, & rapinis completæ, Frifones vsque ad Flea fluiuium fidem derelinquere, & secundum morem erroris ritibus referuandum putauit. Quocirca quia sub idem tempus suus antistes Albricus decessit, Romam Dei dilectus pergere cogitauit. Quod quidem iam olim votū habebat, sed non prius ei occasio & locus prouénit. Itaq; assumpto secum fratre Hildigrimo, qui natu iunior, doctrina & exemplis eius instituebatur, Romam, vt disposuerat, cōtendit. Quò cum Christo viæ comite prosperè peruenisset, ibi cum Papa Leone, qui tunc Apostolicam sedem gubernabat, locutus, honorificè & benignè factis habitus est. Nam siue presentis eius sanctitatis intuitu, siue insita diuinitis summis sacerdotibus gratia, factum eum Ecclesiæ doctorem futurum prænosens, amicissimum & familiarissimum habuit. Sanè cognito, quòd in hæreditate paterna monasterium construere cogitaret, & piam eius voluntatem comprobauit, & suæ benedictionis, vt fieret, auctoritatem indulgit. Datisque dignis admodum reliquijs, sancti scilicet Saluatoris & sanctæ Dei genitricis Mariæ, & Apostolorum principis Petri, sed & aliorum quamplurimorum, in quorum honore locus ille construeretur, à se eum, Dei sanctorumque eius auctum benedictione, dimisit. Qui Roma digressus, Beneuentum ad monasterium S. Benedicti tendit: quod ab eo institutum, regularem propensius vitam & nôsse & obseruare creditur. Et quia pater monasterij genere sibi propinquus erat, cum eo locutus, duobus inibi annis & sex mensibus mansit. Qua hospitalitatis prolixitate liquidò apparet, vel quolibet illuc delectaretur exemplis, vel quantum eius cōuersatio fratribus placuerit. Quomodo enim non placeret, qui nulli se onerosum, cunctis amabilem præbens, vtilissimus eis factorum suorum exemplo doctor aduénit? Siquidem cuncta, quæ in S. Benedicti regula legebant, in huius viri factis videbant. Neque diu latitare potuit, quanuis in angulo monasterij posita, tanta lucerna. Nam non solum per Franciam, sed & per Italiam meritis eius diuulgatis, fama sanctitatis eius ad aures quoque Caroli Imperatoris, Deo volente, peruénit.

Vuindekindus, dux Saxonum.

Albrici mors.

S. Ludgerus venit Romam.

Reliquias accipit egregias à Pontifice.

Carolus Magnus.

Vt sit euocatus ad Carolum Magnum. Cap. 13.

SV Bidem tempus Alcuinus, quem superius in Eboracica ciuitate literarum magistrum esse diximus, de terra Anglorum in Franciam venit. Qui cum à rege fauorabiliter esset susceptus, antiquum amicum non negligendum putauit. Ex primo nanque aduentus sui tempore de Ludgero sollicitus, comperto ubi esset, quadam die inter familiaria cum rege colloquia, quendam se in eius regno clericum scire dixit, qui post Deum sanctosque eius nulli melius competeret, quam sibi: eum aliquandiu secum legisse: esse illum & literis eruditum, & morum probitate sanctissimū: ipsum Ludgerum vocari, & tunc in Beneuentano monasterio sancti Benedicti consistere talem virum, regis vtilitatis & reipublice maximè profuturum: quem & prudentia & morum probitas commendaret. Quem cum missis nuncijs ad se rex Carolus venire mandaret, ille, quanuis omnem animam potestatibus sublimioribus subdendam, iuxta Apostoli præceptum, nõset: tamen ad eum prima euocatione venire distulit. Semel quippe prægustata monastica conuersationis dulcedo, aliud eum desiderare non permittebat. Vnde intelligens Imperator hoc eum modo non facile à monasterio auelli posse, literis eum magistri quoddam sui Alcuini ad se euocari fecit. Quod cum iuxta voluntatem suam processisset, & ab eo sibi esset presentatus & commendatus: *Duorum inquit, monasteriorum optionem do tibi: Vnius maioris, in quo sanctimoniales habentur: alterius minoris, in quo canonicorum congregatio Domino famulatur. At ille satis prudenter maiori maiora quoque discrimina in hærere cõsiderans, quanuis neutro se habilem & dignum, minori tamen se conuenientius dixit præfessurum: plura ex fœminis tentamenta venire, plures ab alijs detractiones secuturas: virorum sibi magis, vtpote viro, gubernacula competere, quam virginum. Quod eius responsum cum rex libenter admodum accepisset, quoddam ei in Brachent monasterium, quod Lotusa vocatur, concessit. Ille hoc non tam ad suas vtilitates, quam ad subiectorum obsequium putans datum, Dominicum illud sequi exemplum cupiebat, quo dicitur. Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare. Et item: Qui maior est, inquit, vestrum, erit minister vester. Itã prodesse illis, non præesse studens, & diligi magis quam timeri gaudens, nulli vnquam commissorum arduum aliquid iussit, quod ipse prius non impleret. Verè felix & omni laude dignissimus, qui illud Apostolicum dicere poterat: Imitatores Philip. 3. mei estote, sicut & ego Christi.*

Alcuinus
venit in
Gallias.

Carolus
rex ad se
euocat S.
Ludgerū.
Rom. 13.

Brachët, id
est, Brabā.
tia.
Matt. 20.

Imitatores Philip. 3.

Vt rex Carolus præfecerit eum quinque pagis. Cap. 14.

HIS ferè diebus quinque in Frisia pagi, Huhmerki, Hunufga, Fiuilga, Emisga, Federitga, Francorum spontè ditioni accesserunt. Qui cum aliquem sibi, cuius loquelam intelligerent, docendæ Christianitatis gratia, à rege concedi orarent, Ludgerum eis cum magno omnium gaudio præfecit, addita insuper ad prædicandos pagos in insula vna, quæ Bant appellatur: Proinde vir Dei, iuxta euangelicum documentum, sciens cui plus committitur, plus etiam ab eo requiri: omni virium possibilitate circa commissæ plebis vtilitatem inuigilare cœpit. Nam & idolorum fana destruxit, & pro eis ecclesias construxit, & ipsos, quantum fidei rudimenta patiebantur, perfectè in Christianitate instruxit: itã generaliter erga omnes, & itã specialiter erga singulos agens, ac si singulos ipse genuisset. Huius fidei vel industriæ vel charitatis testes sunt vsque hodiè populi regionis eiusdem, quos in Christo Iesu per euangeliū & baptismatis gratiam generans, à prisco errore ad veritatis agnitionem reuocauit. Testes quoque ecclesiæ, quas per loca singula construxit: testes & Deo famulantium congregationes, quas aliquibus adunauit in locis: testes etiam alij, quibus non necessitate, sed voluntate verbum Domini annūciauit. Quia enim nouerat scriptum, Verbum Domini non esse alligatum: sed sapiētiam Dei attingere à fine vsque ad finem fortiter, & disponere omnia sua iuter: prædicationis suæ documenta intra Frisiam terminos noluit cohibere, sed vltra quoque doctrinæ suæ fluentia deriuare.

Ludgerus
præfecit
Frisijs.
Luc. 12.

2. Tim. 2.
Sap. 1.

Vt diabolus ex insula depulerit. Cap. 15.

EST insula in ipso Frisonum atque Danorum confinio constituta, quæ à quodam Fosete, quem deum errore gentili aestimauerunt, & à patria lingua Theodisca pro Teutonice Foseteslant est appellata. Ad hanc ex consilio & voluntate Domini, prædicationis causa S. Ludgerus profectus est. Quæ cum iam in prospectu posita, non longè abesset, & vir Dei cruce in manibus sumpta dixisset: Exurgat Deus & dissipentur inimici

Theodisca
pro Teuto
nica.

Psal. 67.

mici

mici eius, & fugiant, qui oderunt eum, à facie eius: sicut deficit fumus, deficiant: omnes, qui in ipso cum illo erant nauigio, viderunt tenebrosissimam caliginem instar fumi de ipsa exire, & ea paulatim pertranscunte, serenitatem denuò redire. Vnde intelligens præuiam Dei gratiam de illo loco effugasse diabolum: Gratias tibi, inquit, bonorū omnium author Iesu Christe refero, qui nostrum iter præueniens, antiquum humani generis hostem de hac insula nobis videntibus effugasti. Ità Domine, parum tibi fuit ad confortandos seruos tuos, vt hoc inuisibiliter ageres, nisi etiam visibiliter demonstrares. Iam securus, iam latus ad euangelizandum verbum tuum accedo: quia hoc iam, aduersario perturbato, & laboriosum esse nequibit, & te corda insulariorū ad fidem præparante, infructuosum non erit. Itaque magna alacritate insulam aggressus, cum maxima agilitate prædicare verbum Domini cœpit. Tantam autem Dei pietas eius prædicationi gratiam tribuit, vt ipse statim inter primos princeps crederet, & filium suum nomine Landricum, ei de fonte leuandum offerret. Quem ipse postea sacris literis imbutum, etiam presbyterum ordinauit. Denique omnibus insularis ad fidem Christi conuersis, & iuxta Ecclesiasticum morem baptizatis, non solum cuncta demonum delubra destruxit, sed & Christi ecclesiam pro eis fabricauit.

Vt voluerit Nortmannos adire, & de visione eius. Cap. 16.

Igitur cum huiusmodi quotidie operibus, & apud Deum suæ sanctitatis meritum augetur, & apud homines fama eius magis magisque diuulgaretur: etiam Nortmannos euangelizandi gratia adire cogitauit, illum vir beatus in hac voluntate imitatus, qui vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire: Et ea charitate nimirum repletus, quæ iuxta Apostolum Paulum, non quærit quæ sua sunt, sed quæ alterius in dilectione. Verum cum rex ei suū nullo modo ad hoc præberet cōsensum, satis contristabatur, vel propter dilatam illorum saluationem, vel propter mala, quæ ab illis populo Christiano irroganda diuinitus præuidit. Siquidem cum quodā tempore esset secus mare in loco, qui vocatur Vuerina, vbi ipse sibi in hæreditate pater na ecclesiam construxit, monachorum ibidem congregationi monasterium facere cogitauit. Sed hoc ibi esse non potuisse, ex diuina mox reuelatione cognouit. Nam cum in his curis & in hac intentione permaneret, huiusmodi somnium vidit. Vidit enim ab Aquilonari maris parte densissimas & teterrimas nubes exurgeret, quæ pulatim excrecentes, ad ipsum vsque solem peruenerunt. Quas dum ille, quasi fugiens insequentes à maritimis locis longius remoueretur, ab insipientium oculis penitus abductus est. Cuius abscissione dum nubium densitate tenebræ ingentes & immensa caligo maritima loca obduceret, immanis habitatores pauor inuasit, dum vel sibi singuli, vel rebus suis timere cœperunt. In qua trepidatione cum diū permanerent, sensim iterum radios solis suos emittere cœpit, donec in suum rursum orbem, & licet minor, in pristinam lucem reuersus, exortas nubes deterfa caligine trans mare effugauit. Quam visionem dum manē sanctus Ludgerus sorori suæ Heriburgæ, quæ tūc fortè secum erat, retulisset, altius ingemiscere & flere vbertim cœpit. Vnde cum ipsa vel somnij significationem, vel causas lachrymarum ab eo requisisset: Cogitauit, inquit, in hoc loco monachorum monasterium construere: sed hoc nequaquam iuxta voluntatem meam fieri potest, quia peccatis nostris exigentibus, hæc maritima loca deprædanda sunt & in solitudinem redigenda. Nam nubes, quas de mari exurgere vidi, ipsos prædatores significant. Sicut enim nubes ex maris humore concrefcunt, sic & illi per mare ad nos vèturī sunt. Quod verò ab aquilonari eius parte exurrexerunt, Nortmannos innuit, qui in septentrione cōsistunt. Sicut autem nubes paulatim excrefcentes, ad ipsum nouissimè solem peruenerunt: sic & ipsi prædatores primò furtiuīs incurfionibus prædas acturi, postmodum aperto bello hæc loca sunt inuasuri. Porrò quòd sole nubium accessione fugiente, & nostris visibus abducto, horror & caligo hæc maritima loca circūfudit, hoc designat, quòd inuito bello cum piratis, & nostris terga vertentibus, omne retrò gaudium obliuiscetur, & rapinis, incendijs atque mortibus omnia implebuntur. Sed quia in sempiternum non repellit Dominus, iterum ad seruos suos reuersurus, & pacem his locis daturus est. Sicut nanque sol, & si minor, in suum denuò orbem reuersus & luci pristinæ est restitutus: sic & horum locorum habitatores, quantum mortibus vel abductionibus hominum, destructionibus ædificiorum, damnis substantiarum minorati, in pristinum statum & priorum rerum abundantiam, Domino donante, reuersuri sunt. Quòd autem nubes & caligo, quæ hæc prius loca possidebant, sole iterum reuerso, trans mare effu-

Multi credunt in Christum.

1. Tim. 2.

1. Cor. 13.
Rex Nortmannorū, quos hodie Noruegos vocāt, nō admittit sanctum Ludgerū. Visio sancti Ludgeri.

Heriburga, soror S. Ludgeri.

Exponit visum.

Thren. 3.

re effugata sunt, portēdit mala, quę Nortmanni prius alijs irrogabant, alijs alta pace exultantibus, in semetipfos postremo esse retorquenda. Adhęc cum sancti viri soror, audita genitralis soli desolatione, fletet, & se his malis nō reservari, sed antea de hac vita exire optaret. Non ita erit, inquit, beatus Ludgerus. Ego quidem ista non videbo: quia prius vitę cursum cōsummabo: tu verō & mihi superuictura, & superuentura tribulatio. nis mala es visura. Cuius rei vaticinium nos iam non tam ex eius dictis credimus, quā rebus ipsis cognoscimus. Siquidem, iuxta eius prophetiam, & soror ei superuixit, & mala, quę prędixerat, vidit: & quandiu ipse in corpore fuit, nullam Frisia perturbationem passa, hęc vel vnquam fieri posse, incredibile iudicabat.

De irruptione Nortmannorum. Cap. 17.

Post eius verō obitum sequenti statim anno nauali classe illuc aduecti, plura per plures ibi annos mala & miseranda fecerunt. Nam substantia ablata, ecclesijs incensis, monasterijs destructis, hominibus partim occisis, partim captiuatis, loca illa maritima penē in solitudinem sunt redacta. Sed quia ipsos Nortmannos in sua iam viscera videmus conuersos, pacem quoquē, iuxta sancti promissum, locis, quę vastauerunt, Dei credimus miseratione reddendam, piratis, qui hactenus maria & vicina eis flumina clauserant, vel bello, vel naufragio, vel morbo, vel quocunq; alio modo consumptis. Qua in re considerare diligentius libet, quantę sanctitatis & meriti vir iste apud Deum fuerit, cui & superuentura mala ostendit, & tamē hęc in diebus suis noluit euenire. Quia enim propter inhabitantium peccata hęc euenire necesse erat, meritis tamen eius & precibus hęc, ipso viuente, non esse superuentura ostendit, sui nimirum promissi memor Dominus, quo per prophetam repromittit, se pusillum aut grande non facturum, nisi prius reuelaret seruis suis prophetis. Quocirca Dominus iustus & misericors, dum mala futura prędicit, quid aliud admonet, nisi vt eum precibus flectamus, aut morum emendatione auertamus? Verē, vt diximus, misericors & pius, verē, iuxta psalmographum, iustus in omnibus vijs suis. Pietatis nanque fuit, vt declinarentur, prędici: iustitię verō declinare nolentes feriri.

Nortmannorum populatioes & crudelitas.

Amos,

Psal. 144.

Vt diuinitus illi ostensus sit locus fundandi monasterij. Cap. 18.

Igitur sanctus Ludgerus futuram maritimę regionis desolationem recognoscens, animum quidem ab ædificando ibi monasterio reuocauit: sed vbi construere posset, sedulus tractauit. Itaq; accessibilia maris vicinitate prædonibus loca omnino deuitans, persuadebat religiosis & Deum timentibus personis, vt si quid de hæreditatis suę proprietate Dei seruitio tradere vellent, hoc in illis facerent locis, quō impetus gentilium attingere nequiret. Vndē cum ex huiusmodi locis vnus in Vuithmundi iuxta fluum Ista, alter in loco, qui ad Cruces dicitur, iuxta fluum Arnapa, ad reliquias, quas ab Apostolico acceperat, traderentur: in vno eorum monasterij ædificationem inchoare pensauit. Sed nē fortē iudicium suum in loci electione erraret, Dei su per hoc voluntatem consulendam putauit. Proindē cum huius rei gratia quadam nocte ad Cruces in niue maxima pernoctaret, Diuina reuelatione monasterium ibi etiam esse non posse cognouit: sed locum esse in saltu quodam iuxta fluum Rura, qui Vuiduberg vocaretur: ipsum fundando monasterio diuinitus iam esse dicatum: ibi monastica professionis iaciendū esse fundamentum. Quapropter cum dignas inde Deo gratias ageret, qui se diutius hęc illacque fluctuare non pareretur, & suę vię comitibus, quę diuinitus cognouerat, retulisset, ad promissum à Deo locum cum summa festinatione properauit. Actum est hoc ante datum sibi episcopatum nouem fermē annis. Quapropter quanuis actutum ordiri ædificationem vellet, locus tamen syluosisissimus, & sitiorum necessariorum remotio, hoc ipsum, vt potē inter externos positum, perficere non permiserunt.

Diuinitus docetur, vbi struendum sit cœnobium.

Vt Saxones sint conuersi ad fidem, & S. Ludgerus creatus episcopus. Cap. 19.

EA ferē tempestate Saxones ab idolatria conuersi, fidem Christi & baptismatis gratiam perceperunt. Vndē Victoriosissimus Imperator Carolus, cuius partim beneficijs, partim districtione ad fidem sunt coacti, Ludgerum eis in parte Saxonie Occidentali præfecit. Itā somnium adimpletum est, quod olim de illis tribus acerbis sanctus vir viderat, quod trium plebium gubernacula significare diximus. Siquidem duarum, vnus in Brabant, alterius in Frisia, iam antea curam suscepit: tertię illi sollicitudo, id est, episcopatus * Mimigernefordensis ecclesię commissus

Saxones dant nomen Christo.

* Hodie,

N n est:

Monastic.
riensis di.
citur.
1. Tim. 3.

est: in qua tamen ecclesia sine ordine pontificali annis ferè duodecim mansit. Nam quia nouerat dixisse Apostolum: Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat: opus quidem episcopi pro viribus agere cœpit, gradum autem recipere renuit. Ità quod oneris erat, suscipiens, quod honoris declinans: quod inflare poterat, cauit: quod ædificare, subiuit. Proindè diœcesim sibi commissam sine episcopo esse nolens, & tamen ipse episcopus esse declinans, eorum aliquem, quos ipse enutrierat, pontificalem pro se suscipere gradum sedulus postulauit. Quod cum Hildebaldus, qui tunc Coloniensem metropolim habebat, & sancto viro amicissimus erat, omninò fieri nollet:

Hildebaldus Coloniensis episcopus.

1. Tim. 3.

sed illum magis, vt episcopus consecraretur, obsecraret, & esse dignum tantam dignitatem eum percipere: respondit, se suæ indignitatis conscium, illam Apostoli sententiam vereri, qua dicit, oportere episcopum irreprehensibilem esse: se in multis esse reprehensibilem: & idè contra Apostolicam autoritatem ad tam altum ordinem aspi-rare non audere. Cui cum Hildebaldus diceret, hoc in se non fuisse completum, neque aliquem episcopatum iam percepturum, si illi soli, qui in nullo se reprehensibiles cognoscunt, sint percepturi: maximè cum principem Apostolorum Petrum reprehensibilem videri isdem Paulus describat: tandè vel authoritati eius cessit vel rationi, &

Gal. 2.

pontificium suscipere consensit. Verè vtròquè mirandus, vtròquè laudandus: qui & humanam laudem siue gloriam fugiens, tandiù nè ordinaretur, restitit, & cogitibus alijs inuitus quodam modò postremò consensit. Sicut enim qui ad oblatos nimis ardèter inhiat honores, superbiq̃ pestem non effugit: ità & qui impositis pertinaciter resistit, diuersa licèt via, superbiæ nihilominùs malum incurrit. Bonorum quippe proprium est, honores quidem non appetere, sed tamen impositos non recusare. Sic Moyses, sic innumerabiles alij sancti patres fecerunt: qui & mittenti Domino suæ infirmitatis causas humiliter obtenderunt, & iubenti non grauiter obtemperarunt. Vndè vel sancti Moyses, vel huius in re non dissimili factum paulisper comparandum videtur. Moyses olim ad duræ ceruicis Hebræorum populum missus, eorum incredulitatem questus est: sanctus Ludgerus ad duram nihilominùs & adhuc semichristianam Saxonum gètem pastor est destinatus. Ille cum virga pastorali, hic cum ferula episcopali. Ille se impediri-

Exod. 3.

ris & tardioris linguæ, ex quo ad eum Dominus locutus est, fuisse testatur: iste postquam per Apostolum audiuit: Oportet episcopum irreprehensibilem esse, indignum se episcopatu iudicauit. Ille dixit: Obsecro Domine, mitte quem missurus es: iste alium quod

1. Tim. 3.

Exod. 3.

què pro se ordinari sedulus postulauit. Postremò Moyses diuinis obtemperâs iussis, innumera in populo signa operatus est: sanctus Ludgerus commissam sibi plebem suscipiens, plura in ea & ipse miracula fecit. Quanti nanque perfidia cecitate solem iustitiæ & veram lucem Christum non agnoscentes, per eum illuminati sunt? Quanti iustitiæ

Miracula spiritualia.

execratione obturatas aures habentes, auditum receperunt? Quantorum ipse ora, prius in Dei laudibus muta, ad confitendum cum reserauit? Quantis ipse in bono opere torpentibus & aridis, vel errore aliquo claudicantibus, vel manuum officium, vel pedum restituit vsu? Quantos superbiæ hydrope inflatos mundialium rerum ambitione gibbosos, auaritiæ tenacitate recuruos, inuidiæ tabe languidos, tristitia seculi ægrotos, iræ furore insanos, ventris ingluuie turgidos, libidinis æstuatione febricitantes, virtutum antidoto sanauit? Quâtos postremò peccatorum iam enormitate defunctos quodam modò & sepultos, de ipsa morte & sepulcro resuscitauit? Proindè licèt ista signa, quæ in mentium salute & animarum curis, prædicationis officio spiritualiter operantur, longè his, quæ in corporibus medendis fiunt, præferantur: quia tamen ea, quæ corporaliter aguntur, mentem plerumquè familiarius tangunt, & visibiliter admota, quasi quadam manu pulsant, pauca de his quoquè perstringenda esse putamus.

Vt cæcum illuminârit. Cap. 20.

Quodam tempore cum Euangelizandi gratia vir Dei Ludgerus ad quandam in Frisia villam, nomine Heliguerde, accessisset, inter alios, qui illuc ad audiendum eum confluerat, quidam etiam cæcus aduenit. Is Bernleef cognomento, vicinis suis admodum charus erat: quia antiquorum actus regum quæ certamina more gentis suæ, non inurbanè cantare nouerat: sed per triennium ita erat continua cæcitate depressus, vt nullum sibi lumen vel extremæ visionis remaneret. Vndè qui aderant, cum sancto viro oblaturi, orabant, vt pro eius illuminatione Dominum precaretur. Quod ille facere distulit, non negauit. nam quia iam ad mensam positus, secretò facere nequiuit, propter humanam gloriam vitandam, in conspectu con-

Nota sancti viri modestiam.

uiuantium hoc facere noluit. Miraculorum quippe operationem, magnorum dixit esse. se virorum: se gratia curationum omninò indignum esse: illi quoque mentis salutem magis esse necessariam: de eius sorde, exteriores ei fortè tenebras euenisse: de interna illuminatione priùs studendum: sic exteriores consequenter tenebras fore pellendas. Proindè interrogauit, si peccata sua confiteri & pœnitentiam pro his accipere & agere uellet. Quod cum ille se uelle respondisset: Crastina, inquit, die ad me venire matura sponsonem tuam factis adimpleturus. Quod si feceris, non infructuosum tibi fore no- ueris. Potens est enim Deus & peccatis tuis veniam tribuere, & amissam tibi denuò lu- cem condonare. Qua ille spe animatus, lætus diem sequentem expectauit. Vix nox transierat, cum ille primo diluculo surgens, ad sanctum virum properare cœpit. Ve- rum quia ipse de illo iam aliquantum loco progressus erat, in itinere eum consecutus est. Quem ut uidit, accepto per frenum eius caballo, à turba, quæ eum sequebatur, seorsum duxit: & ibi confitenti peccata sua pœnitentiam indixit. Deindè signum sanctæ crucis oculis eius imposuit, & tenens manum suam coram eo, interrogauit si aliquid uideret. At ille cum magno gaudio se manum eius uidere respondit. O verè euangeli- cum discipulum. O verè Christi in omnibus imitatore. Nam sicut ipse olim paralytico sibi oblato, peccata priùs indulgit, & sic corporalem salutem condonauit: ita & iste huic cæco pro peccatis suis priùs pœnitentiã indixit, & ita demùm exteriorem curam adhibendam esse putauit. Ità cæcus paulatim visu resumpto, cum illo ad villam, quæ proxima erat, peruenit. Proindè vir beatus explorare uolens, si visum integrè recepisset, interrogauit si villam, cui appropinquabant, cognoscere posset. At ille non solum eam proprio statim vocabulo nominauit, sed & arbores & singula quæque ædificia ei singulatim ostendit. Vnde beatus Ludgerus factam virtutem ad diuinam gloriam referens: Saluatori, inquit, tuo gratias age, neque meæ in hoc facto aliquid uirtuti ascribas. Caro non prodest quicquam: spiritus est, qui uiuificat. Ipse quippe te illuminauit, qui illuminator est omnium Deus. Deindè cum uenissent ad villam, quæ Vuscuurd appellabatur, eum secum in ecclesia orare & Deo pro sua illuminatione gratias agere fecit. Quibus expletis, sacramento eum constrinxit, nè cui ante obitum sui diem per se uiuif- se illuminationem indicaret. Paruit ille, licet inuitus, uiri Dei præceptis: & ipso quidem uiuente nulli hoc publicauit, sed post eius demùm dormitionem, qualiter ab eo per diu- nam uirtutem esset illuminatus, confessus est. Deniq; ut admirationem subitanæ illu- minationis tolleret, cæcitate aliquandiu simulata, ductu aliorum utebatur. Post, quasi sensim uideret, inspiciens, pristinæ luci diuinitus restitutum esse restatus est. In quo san- cti Ludgeri facto conijcere possumus, quanta de his eius uirtutibus lateant, quas uel so- lus teste Deo, fecit: uel ita in alijs perpetravit, ut eas ante suam mortem publicari ue- taret. Potuit enim cõtingere plerisque, ex illis, quos sanauerat, ante suum obitum transi- re. Itaque iste cæcus, ut comperimus, signorum, quæ per eum Dominus operatus est, fuit initium. De cuius testimonio minus hæsitabit, qui uitæ eius probitatem & pium in Domino studiũ recognoscit. Nam quantum coniuiali esset vinculo alligatus, post suam tamen illuminationem eruditos quosque uitos frequentare, & psalmos ab eis, uel si quid aliud ex scripturis poterat, discere consueuit. Cuius studio sanctus Ludgerus dele- ctatus, eius industria in fidei quoque causa utendum putauit. Quia enim illis diebus Fri- sia à fide secundò defecit, & famulis Dei indè expulsis, ipse ad eos accessum habere ne- quinit, per illum paruulæ saltem ætati consulere uoluit, si perfectæ nequireret. Proindè quia à multis diligebatur, & de eo, ut potè laico, nulla huiusmodi suspicio haberi pote- rat, per singulorum domos eum discurrere iussit, dato præcepto, ut persuasis matronis, quarum ingenium naturali conditione ad credendum esse facilius nouerat, moritu- ros earum infantulos benedicta simpliciter aqua in nomine Domini cum inuocatio- ne sanctæ Trinitatis baptizaret. Cuius ille iussis libenter obtemperans, octodecim in- fantes baptizauit: qui omnes in albis defuncti sunt, exceptis duobus, quos sanctus sa- cerdos, pace reddita, sancti christinatis inunctione & manuum impositione firmauit. Ità memoratus vir in percepta illuminatione usq; ad decrepitam ætatem permanfit. Cui cum iam morituro uxor suæ solitudinis causas quæstas, se ei superuivere non posse cum lachrymis testaretur: Si ego, inquit, à Domino aliquid impetrare potuero, post meum obitum non longo tempore in hoc seculo es uictura. Hanc eius uocem mors corporis subsecuta est, & eius nihilominus mortem uxor, quæ tum sana & incolumis erat, die quintodecimo moriendo secuta est. Quod ideo, licet extraordinariè positum alicui possit uideri, narrauimus, ut factæ illuminationis testimonium ex merito atte-

Obserua hæc.

Audit cæci confessionē, & sic lumē restituit.

Lu.

Iohan. 6.

En sancti uiri humi- litatem.

Primum S. Ludgeri miraculū.

Laico uir- tur ad bap- tizandum, quia sacer- dote non potuit.

Confirmatio- nis sa- cramentū.

stantis probetur. Igitur libet considerare in Dei & proximi dilectione, vel sancti Ludgeri feruorem, vel nostrū vicissim teporem. Ille & apostatarū incrementis baptismatis sacramenta procurauit: nos Christianorum soboli illud in summa mortis necessitate præbere recusamus. Ille nolentibus & omnino repellentibus Dei gratiam vltro, neus irrogauit: nos petentibus & quodammodo nos trahentibus eam retrahimus. Ille, quia per sacerdotem non valuit, saltem per laicum protoplasti reatu obnoxius succurrendum putauit: nos originali peccato obligatos, ante oculos sacerdotum, vt ita dixerimus, mori videmus, nec dolemus. Proinde ille in psecutione Ecclesiæ impleuit, quod nos in pace eius facere vel indignum vel laboriosum iudicamus. Quocirca pro diuersitate meritorum dispar quoque præmium accipientes: ille in singulis, quos Dei gratia saluauit, coronabitur: nos sine pœnitentia, nisi satisfecerimus, in singulis, qui nostra negligentia periērent, pœnas luemus.

*
De melle ei transmissio. Cap. 21.

ALio itidem tempore dum diocesi ipse suam pastorali officio circumiret, ad ecclesiam suam in loco qui Billerbecki vocatur, venit. Erat ibi vicina quædam mulier, genere quidem nobilis, sed illicito matrimonio incestuosa. Hæc beatum virum illuc aduenire cognoscens, cum ab intentione, qua huiusmodi copulam dissoluere parabat, muneribus auertere, & animos eius flectere tentauit. Denique vas testium prægrande melle plenum ei quasi pro benedictione misit. Ille abstinthiam aritudinem sub melle latere non ignorans, & sciens munera excæcare etiam oculos sapientium, omnino illud suscipere recusauit, dicens ei se participare non posse, quæ se illicito connubio alienam ab Ecclesia fecisset: indignum quoque sibi videri, si postulata nō facturus, eius eulogium suscepisset: sciret magis, se nunquam, Domino volente, cessaturum, nisi illud non tam coniugium, quam incestum factū diuortio dissociaret. Itā illi qui missi fuerant, à sacerdote simul cum munere repulsi, plerisque ex discipulis eius conuenerunt, vt ipsi saltem transmissum eulogiū susciperent, orantes. Illi cupiditate ducti, mel ab eis, episcopo nesciente, susceperunt, & se ei persuasuros repro miserunt. Et quia repente alium, vbi reponerent, locum inuenire nequiverunt, sub altare linteis vndique coopertum illud locauerunt. Iamque aderat tempus, quo sacerdos Missam celebrare debebat. Cum iam coram altari stans, os ad orationem aperuisset, vas illud, quod sub altari erat, crepuit, & melle effuso, minutatim discissum est, ac si pro oratione lapidem in illud iccisset. Itā melle foras elato, omnes in commune Dominum laudauerunt, & seruum suum Ludgerum, cuius meritum vel euangelici exempli imitatione commendatur, vel tanti miraculi indicio declaratur. Nam si præco Dominus & baptista Iohānes laudatur, quod regem, qui fratris uxorem ipso viuo habebat, increpauit, quomodo non sanctus Ludgerus omni laude dignus habeatur, qui incestum non solum corripuit, sed & terrendis alijs de patria exturbauit? Ille persecutioni Herodiadis non cessit: iste nobilis adæque mulieris muneribus à iustitia tramite deflecti nequiuit. Vtrique à mulieribus, vtrique ab incestis, quanuis diuerso modo tentantur: ille minis, iste blanditijs. Ille postremo pro veritate in carcerem trusus, ad vltimum gladio percussus est: iste nihilominus, iuxta Apostolum, qui huiusmodi homines tradere satanæ in interitum carnis præcepit, illos, qui incestum commiserunt, pœnitentia mortificauit, vt spiritus viuificaret.

De sturione non sine miraculo capto. Cap. 22.

EA ferè tempestate isdem sacerdos prædicationis gratia Frisiam adiuit. Cumque ad ecclesiam suam in loco, qui dicitur Heleri, iuxta fluium Ladam venisset, propter hospites, qui cum frequentabant, petijt loci illius piscatores, vt sibi alium quem sturionem comprehensum offerret. Illi iam tempus huius capturæ præterisse responderunt, & appropinquare hyemale iam tempus, quo huiusmodi pisces capi non solent. Sed Deus, inquit, filij, temporum conditor, cum tempore non transisset. Ire ergo, facite quæ dixi: captura, Deo volente, proueniet. Potēs est enim Deus desiderata seruis suis omni tempore præstare. Proinde cum illi voluntati eius satisfacere & mandatis obtemperare pararent, eleuatis sursum oculis, viderunt in aëre quasi alitem, qui volatu paulatim demisso, aquis appropinquās, nō longè ab eis in ipsas cecidit. Quod illi auspiciū diuinitus euenire credentes, in illo loco quo auis primū incidit, rete lætauerunt. Neque ista spes, quam de virtute & meritis sancti viri conceperant, Siqui.

Siquidem miræ magnitudinis sturionem ilicò compræhenderunt: quem cum gaudio sancto viro allatum, capturæ ei prouentum per ordinem narrauerunt. Ille more solito cuncta ad Dei gloriam referens, & sibi nihil tribuens: Agamus, inquit, omnipotenti Deo gratias, bonorum omnium auctori, qui dat escam omni carni. Proindè nè meæ hoc virtuti ascribatis, neq; meis hoc factum meritis vel ipsi putetis, vel alijs referatis. Deus est enim, qui omnibus quorum oculi in eum sperant, dat escam in tempore opportuno, aperiens manum suam, & implens omne animal benedictione: ipsi gloria in secula, Amen. Ità nimirum tria in hoc sancti viri factò videmus vel miranda esse, vel laudanda, futurorum scilicet notitiam, miraculi operationem, miraculi non publicandi humilitatem. Nouerat enim scripturæ: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus.* Et idèò quantum in se fuit, omnes suas latere cupiebat virtutes, & reticere præcepit, non inuidus suarum virtutum, sed eius imitator, qui, vt in Euangelio legitur, miracula, quæ propter aliorum salutem reticenda non esse cognouit, vt nobis exemplum præberet, reticere mandauit. Sed occultorum cognitor & arbiter Deus, & hanc eius voluntatem corauit, qua se humiliter contra iactantiæ vitium custodire curauit: & tamen ad sui nominis gloriam & audientium ædificationem, eius merita signorum ostensionibus publicauit, & in notitiam hominum adduxit.

Capitulum
sturio in-
gens non
absque mi-
raculo.
Psal. 135.
Psal. 144.

Eccles. 3.

Matth. 8.